
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/10/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 318

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10985 del 28/10/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNUALE ALLE ASSOCIAZIONI E FEDERAZIONI 
DEI DONATORI VOLONTARI DI SANGUE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
• la legge 21 ottobre 2005, n.219 recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produ

zione nazionale di emoderivati” riconosce la funzione civica, sociale ed i valori umani e solidaristi
ci che si esprimono nella donazione volontaria e gratuita del sangue e dei suoi componenti;

• l’art. 7 della predetta legge valorizza il ruolo delle Associazioni e Federazioni dei Donatori Volon
tari di Sangue, disponendo tramite apposita convenzione regionale la loro partecipazione alle at
tività trasfusionali ed il loro concorso ai fini istituzionali previsti dal Servizio Sanitario Nazionale e 
concernenti la promozione e lo sviluppo della donazione di sangue e la tutela dei donatori;

• con il DCA n. 34 del 16/02/2017 recante “Recepimento Accordo StatoRegioni Rep. Atti n.61/CSR 
del 14/04/2016 sul documento recante "Revisione e aggiornamento dell'Accordo StatoRegioni 
20 marzo 2008 (Rep. Atti 115/CSR), relativo alla stipula di convenzioni tra Regioni, Province au
tonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue" è stato recepito l’Accordo StatoRe
gioni Rep. Atti n.61/CSR del 14/04/2016 e approvato il nuovo schema tipo di convenzione tra Re
gioni, Province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue;

• sono state stipulate le convenzioni tra il Dipartimento Tutela della Salute e le Associazioni/Fede
razioni di donatori di sangue operanti nel territorio regionale e sono state repertoriate in data 18 
aprile 2017;

• nel predetto DCA n. 34/2017 è prevista l’erogazione di un finanziamento regionale di Euro 5,00 
per ogni unità di sangue, di donatori iscritti all’Associazione, raccolta nell’anno precedente e che 
l’importo complessivo deve essere erogato all’Associazione di Volontariato a seguito di valutazio
ne da parte del competente Settore del Dipartimento Tutela della Salute;

• che le suddette convenzioni hanno durata triennale a decorrere dal 1 gennaio 2017;

• che con DCA n. 193 del 20/12/2019 sono state prorogate le Convenzioni tra Regione Calabria e 
Associazioni/Federazioni di Donatori di sangue fino al 31/12/2020,  in attesa che la Conferenza 
Stato/Regioni sancisca accordo sul nuovo schematipo di convenzione;

CONSIDERATO CHE
- le Associazioni di Volontariato hanno prodotto istanza di contributo per le donazioni effettuate 

nell’anno 2019, pari a n.70.866 donazioni, per un totale di € 354.330,00, per come riportato nella 
tabella sottostante:

ASSOCIAZIONE/FEDERAZIONE DONATORI SANGUE Numero donazioni
Importo
in Euro

AVIS Regionale Calabria (Associazione Volontari Italiani del Sangue) 59.400 297.000

FIDAS Calabria (Federazione Italiana Associazioni Donatori di Sangue) 10.938 54.690

Gruppo Donatori di Sangue FRATES “Francesca Zicarelli” di Rossano (CS) 294 1.470

Gruppo Donatori di Sangue FRATES di Isola Capo Rizzuto (KR) 234 1.170

TOTALE 70.866 354.330,00

- sono state acquisite le certificazioni dei Dirigenti dei Servizi Trasfusionali attestanti il  numero di 
unità raccolte, da donatori iscritti alle Associazioni, nell’anno 2019;

CONSIDERATO altresì che

 sul pertinente capitolo di spesa n. U0421110305 dell’esercizio finanziario 2020, la copertura fi
nanziaria risultava essere pari a € 353.785,00 e quindi non copriva l’intera somma da pagare (€ 
354.330,00), per una differenza di € 545,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 pertanto si è proceduto all’accertamento e all’impegno  parziale pari ad € 353.785,00, in attesa 
che, sul pertinente capitolo di spesa n. U0421110305 dell’esercizio finanziario 2020, la copertura 
finanziaria venisse incrementata della somma rimanente pari ad € 545,00;

RITENUTO pertanto:

 di procedere a liquidare,  in favore delle Associazioni/Federazioni di donatori di sangue, la somma 
già impegnata sul capitolo U0421110305, pari ad € 353.785,00,  giusto impegno n. 6718/2020, per 
come indicato nel seguente prospetto, specificando che all’AVIS sarà liquidato un importo inferiore a 
quello dovuto:

ASSOCIAZIONE/FEDERAZIONE DONATORI SANGUE Numero donazioni
Importo
in Euro

AVIS Regionale Calabria (Associazione Volontari Italiani del Sangue) 59.400 296.455

FIDAS Calabria (Federazione Italiana Associazioni Donatori di Sangue) 10.938 54.690

Gruppo Donatori di Sangue FRATES “Francesca Zicarelli” di Rossano (CS) 294 1.470

Gruppo Donatori di Sangue FRATES di Isola Capo Rizzuto (KR) 234 1.170

TOTALE 70.866 353.785,00

 di  liquidare con successivo atto, la rimanente somma pari  ad  € 545,00  all’ Associazione Volontari 
Italiani del Sangue (AVIS), 

 che, pertanto, sussistono i presupposti per provvedere al pagamento, in favore delle  Associazio
ni/Federazioni di donatori di sangue, dell’importo pari ad € 353.785,00 (trecentocinquantatremilaset
tecentottantacinque/00);

ACCERTATO che sul pertinente capitolo n.  U421110305 esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di 
spesa n. 6718/2020, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corri
spettivo spettante alle Associazioni/Federazioni di donatori di sangue;

DATO ATTO
- che non si ritiene applicabile l’art.48/bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), giusta circolare della Ra

gioneria Generale dello Stato n.22 del 29 luglio 2008, in quanto l'erogazione di cui al presente 
decreto è da intendersi quale mero trasferimento di contributo in favore delle Associazioni/Fede
razioni di donatori di sangue;

- che le Associazioni dei donatori hanno comunicato i c.c. bancari per la tracciabilità dei flussi fi
nanziari;

VISTI
- il D. Lgs. n. 118/2011, art.57;
- le Leggi Regionali del 30 aprile 2020 n. 2 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 2020", e n. 3 

avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022", 
pubblicate sul BURC n. 40 del 30 aprile 2020;
- la deliberazione di G.R. n. 59 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Documento tecnico di
- accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 

(artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";
la deliberazione di G.R. n. 60 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale 

della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

ATTESTATO
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri 

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para

grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la distinta di liquidazione n. 10136/2020,  generata telematicamente e allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  di  quanto  previsto  dagli  artt.  26  e  27  del  D. 
Lgs.n.33/2013 e s.m.i., ai sensi della circolare 57364/2019 ;

VISTI
 la Deliberazione n. 161 della seduta del 29/06/2020 con la quale la Giunta Regionale ha individuato 

ai sensi dell'art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, a conclusione della procedura di cui all'avviso 
pubblico del 26.05.2020, per l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio Sanitari" della Giunta della Regione Calabria il Dott. Francesco Bevere.  

 il DPGR n. 95 del 29/06/2020 con il quale è stato conferito,  l’incarico di Dirigente Generale del Di
partimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” al Dott. Francesco Bevere;

 la  L.R.  n.7/1996  avente  per  oggetto:  “Norme sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

 la nota del Dirigente Generale n.230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei decreti e di
sposizioni organizzative”.

VISTI
 la D.G.R. N. 63/2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approva

zione – Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”, è stata ap
provata la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

 il D.D.G. n. 3122 del 13/03/2019 è stata approvata la nuova Struttura organizzativa per il Diparti 
mento "Tutela della Salute e Politiche Sanitarie";

 la D.G.R. n. 512 e 513 del 31 ottobre 2019, recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta re
gionale approvata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

 la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regiona
le – approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”che ha modifica
to il Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019, di organizzazione delle strutture della Giunta 
regionale;

 la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.” INTEGRAZIONI”;

 la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” 
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla DGR n. 
91/2020 e n. 98/2020”;

 il D.D.G. n. 8758 del 27.08.2020 con il quale è stato conferito al Dott. Giacomino Brancati, dirigente 
di  ruolo  della  Giunta  regionale,  in  servizio  presso  il  Dipartimento  “Tutela  della  Salute  e Servizi  
Sociali  e  Socio  Sanitari”,  l’incarico  di  direzione  del  Settore  n.  6  “Programmazione  dell’offerta 
ospedaliera e sistema delle emergenzeurgenze” di questo Dipartimento;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

 di liquidare a favore delle Associazioni e Federazioni di donatori di sangue operanti nel territorio re
gionale, la somma complessiva di €  353.785,00 (trecentocinquantatremilasettecentottantacinque/00), ri
partita secondo il seguente schema;

ASSOCIAZIONE
CODICE FI

SCALE
Numero do
nazioni

Importo in 
Euro

ACCREDITO COD. IBAN

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avis Regionale Calabria
(Associazione Volontari Ita
liani del Sangue)

98030990786
59.400 296.455

Banca di Credito 
Cooperativo di Cit
tanova (RC)

IT35X0849281350000000652153

Fidas Calabria
(Federazione Italiana Asso
ciazioni Donatori di Sangue)

92043210803
10.938 54.690

Banca Prossima fi
liale di ReggioC.

IT04W0335901600100000011475

Gruppo Donatori di San
gue Fratres “Francesca Zi
carelli” di Rossano (CS)

97015150788
294 1.470

Banca Prossima 
per le Imprese So
ciali e le Comunità 
di Rossano (CS)

IT77F0335901600100000018443

Gruppo Donatori di San
gue Fratres  di Isola Capo 
Rizzuto (KR)

91007030793
234 1.170

Banca Credito Coo
perativo di Isola 
Capo Rizzuto (KR)

IT40H0859542610000000011363

TOTALE 70.866 353.785,00

 di liquidare, con successivo atto, la rimanente somma dovuta, pari  ad € 545,00, all’ Associazione 
Volontari Italiani del Sangue (AVIS), non corrisposta con il presente atto in quanto l’impegno di spesa ef
fettuato non  è  sufficiente a coprire l’intera somma da pagare (€ 354.330,00), per una differenza di € 
545,00, per come specificato in premessa;

  di  fare gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente  decreto sul  capitolo di  spesa n. 
U421110305 del bilancio regionale corrente, giusto impegno di spesa n. 6718/2020, assunto con  Decre
to Dirigenziale n. 8662 del 21/08/2020;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 
353.785,00 (trecentocinquantatremilasettecentottantacinque/00),  mediante bonifico bancario,  per come 
indicato e riportato nell’allegata scheda di liquidazione  n.10136/2020;

 di notificare il presente provvedimento alle Associazioni/Federazioni di donatori di sangue;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33  e ai  sensi  della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del  Regolamento UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BRANCATI GIACOMINO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Liquidazione n° 10136 del 14/09/2020 Liquidazione contributo annuale alle associazioni e federazioni dei donatori
volontari di sangue.

Impegno: Assegnazione contributo annuale alle associazioni e federazioni dei donatori
volontari di sangue. Impegno di spesa.

2020 - 6718 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE(ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110305

Beneficiario: 12697 - AVIS REGIONE CALABRIA
98030990786
98030990786

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT35X0849281350000000652153Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

19608 NDP 2020 19608 11

Data Scadenza: 30/10/2020

n. Scad.NumAnno Riga

296.455,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 296.455,00

296.455,00Totale Beneficiario: 0,00 296.455,00

Beneficiario: 12698 - FIDAS CALABRIA
92043210803
92043210803

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT04W0335901600100000011475Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

19611 NDP 2020 19611 11

Data Scadenza: 30/10/2020

n. Scad.NumAnno Riga

54.690,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 54.690,00

54.690,00Totale Beneficiario: 0,00 54.690,00

Beneficiario: 22541 - GRUPPO DONATORI DI SANGUE FRATRES F. ZICARELLI
97015150788
97015150788

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT77F0335901600100000018443Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

19614 NDP 2020 19614 11

Data Scadenza: 30/10/2020

n. Scad.NumAnno Riga

1.470,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 1.470,00

1.470,00Totale Beneficiario: 0,00 1.470,00

Beneficiario: 22542 - GRUPPO DONATORI DI SANGUE FRATRES DI ISOLA DI CAPO RIZZUTO
91007030793
91007030793

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT40H0859542610000000011363Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

19618 NDP 2020 19618 11

Data Scadenza: 30/10/2020

n. Scad.NumAnno Riga

1.170,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 1.170,00

1.170,00Totale Beneficiario: 0,00 1.170,00
Totale Impegno: 353.785,00 0,00 353.785,00
Totale Liquidazione: 353.785,00 0,00 353.785,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


